ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

Томская область

г. Кедровый

ПРИКАЗ
от 22.11.2019

     № 117

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности воспитанников и оптимальной организации образовательного процесса в зимний период
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок организации образовательного процесса в дошкольных образовательных учреждениях в зимний период при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях согласно приложению.

2. Руководителям образовательных учреждений Дубчак Н.П., Дурниковой А.В., Макринскому А.Н.:
2.1. Принять к исполнению Порядок организации образовательного процесса в дошкольных образовательных учреждениях в зимний период при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях.

2.2. Повысить уровень ответственности воспитателей дошкольных образовательных учреждений за здоровье и безопасность воспитанников в данный период, а также невыполнения государственных программ общего образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель отдела образования

                                                    М.А. Ильина

С приказом ознакомлены
__________________Н.П. Дубчак

____________________А.В. Дурникова
____________________А.Н. Макринский
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу отдела образования

от 22.11.2019 №117
ПОРЯДОК

организации образовательного процесса в дошкольных образовательных учреждениях в зимний период при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности воспитанников  и оптимальной организации образовательного процесса в зимний период.

1.2. Настоящий Порядок определяет особенности организации образовательного процесса при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях.

II. Температурный режим для ограничения посещения воспитанников дошкольных общеобразовательных учреждений в зимний период
2.1. Установить ограничения посещения воспитанников в зимний период при следующих температурах:
-30 С с умеренным ветром (7-8 м/сек.);
-34 С без ветра.
2.2. Родители вправе самостоятельно принимать решение о посещении ребенком дошкольного образовательного учреждения в морозные дни.
2.3. В случае непосещения ребенком дошкольного образовательного учреждения при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях, определенных настоящим приказом, пропуск будет считаться по уважительной причине. Родительская плата за детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждение при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях, определенных настоящим приказом, не взимается.
III. Система оповещения родителей и обучающихся
3.1. В дошкольном образовательном учреждении информация о температурном режиме, при котором отменяются занятия, должна размещаться на сайте.
3.2. В дошкольном образовательном учреждении должна быть разработана система оповещения родителей.
3.3. Информация о работе в дошкольных общеобразовательных учреждений в морозные дни доводится до сведения  родителей воспитанников:
· на родительских собраниях;
· размещается на стендах, вывешенных в доступном для родителей месте, где указан телефон дошкольного образовательного учреждения и адрес сайта, по которым можно получить необходимую информацию;
· через СМС - оповещение.
3.4. Должны быть разработаны и выданы памятки родителям воспитанников с указанием, при какой температуре посещения дошкольного образовательного учреждения могут отменяться, номера телефонов дошкольных общеобразовательных учреждений, воспитателей по которым можно узнать о режиме посещения.
IV. Ответственность руководителей и воспитателей за организацию образовательного процесса и соблюдения прав воспитанников в зимний период при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях
5.1. Администрация образовательного учреждения и воспитатели несут персональную ответственность за организацию учебного процесса и соблюдение прав воспитанников в зимний период при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях.
5.2. Администрация образовательного учреждения организует комплекс превентивных (предупреждающих) мер по снижению риска возникновения чрезвычайных и внештатных ситуаций, уменьшению их последствий для воспитанников и педагогического персонала (инструктажи, беседы с родителями, родительские собрания).

Об организации образовательного процесса в дошкольных образовательных учреждениях в зимний период при значительно понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях